1) §. 3. J. cit.

2) vel etiam unus ex liberis.

minima ex parte instituti parentem exclude-
rent, compertum habemus, non quia iidem,
qui intestati hereditatem adipiscerentur, testa-
mento instituti essent, parentem remotum esse,
sed singulare quoddam in liberis oblinuisse.
Accedit, quod et liberi in adoptionem dati, qui
mortis tempore in aliena familia fuerant, anti-
quo jure honorum possessionem prohibuerunt,
etsi nec jure civili, nec jure praetorio unde
liberi succederent, nec in intestatorum here-
ditatibus parenti manumissori praestarent¹⁾.

Firmatur denique nostra opinio inde, quod
nec matrem, quae parentem adoptivum avum-
ve summovebat, testamento institutam usquam
legimus honorum possessioni contra tabulas
obstitisse, et quod constitutio graeca de jure
patronatus liberorum solum non etiam fratum
vel sororum mentionem facit²⁾.

Quae tamen affirmavimus, tum solum ob-
tinuisse, cum testamentum firmum mansisset,
nec a fratre, vel sorore, vel etiam matre per

1) Caj. III. 41. §. 2. J. de succ. libert. (III. 7. (8.))

2) I. c. ap. Spangenb. p. 358 — 359.

querelam inofficiosi testamenti rescissum esset,
non est quod doceamus.

Igitur peculiare aliquid in hac bonorum
possessione approbabatur, ut parens manumis-
sor, qui liberis intestatis mortuis a fratre vel
sorori victus esset, partem debitam contra te-
stamentum petere posset: nec tamen magis
peculiare, quam illud, ut liberis justè exhere-
datis aut praeteritis parens manumissor ad bo-
norum possessionem vocaretur, quamvis inte-
stati hereditatem liberi abstulissent ¹⁾.

§. 51. Iterum removebatur parens manu-
missor, si debita pars ei data esset.

Itaque sive heres institutus esset ex debita
portione, sive legatum fideicommissumve acce-
pisset, bonorum possessio denegabatur. Sed
et si mortis causa ei donatum esset, quantum
sufficeret ad excludendam bonorum possessio-
nem, aut etiam si inter vivos donationem acce-

1) Simile quid in querela inofficiosi testamenti no-
bis obvenit. Etenim, si liberi nolint aut non
possint testamentum impugnare, parentes admit-
tuntur (l. 14. l. 50. pr. D. de inoff. test. V. 2.);
quamquam nullo testamento facto soli liberi ad
successionem venissent.

pisset contemplatione debitae partis, excludebatur¹⁾: nec intererat, per se an per aliam personam, puta per servum vel filium familias debitam portionem nactus esset²⁾.

Denique Justinianus sancivit, ut parens manumissor, quamvis minus debita portione relictum esset, a bonorum possessione arcetur, et non nisi id, quod deesset, peteret; ut sola ad replendam debitam portionem actio concederetur³⁾.

§. 32. Quibus expositis edocemur, honorum possessionem contra tabulas parenti manumissori non ut parenti sed ut manumissori impertinam esse. Parens, qui testamento praeteritus esset, per querelam inofficiosi testamenti, tabulas penitus evertebat; manumissor non nisi debitae partis contra tabulas accipiebat possessionem: nec enim in hac honorum possessione de jure testamenti quaerebatur, sed de jure patris ma-

1) I. 3. §. 15 — 19. I. 8. §. 3. D. eod.

2) I. 8. §. 2. I. 45. D. eod.

3) I. 30. C. de inoff. test. (III. 28.), de qua constitutione alio loco disputabimus.

numissoris ¹⁾). Parenti, ut querela inofficiosi testamenti impediretur, quarta pars ab intestato portionis, aut post Nov. XVIII. modo tercia modo semis ab intestato portionis, relinqueretur oportuit: manumissor antiquo jure semissem, post Justiniani de jure patronatus constitutionem, tertiam honorum accipiebat.

Parenti igitur naturali eidemque manumissori duplex contra testamenta liberorum emancipatorum petitio competebat, querela inofficiosi testamenti et honorum contra tabulas possessio; quarum qua mallet uti poterat: nec si honorum possessione petita non obtinuissest altera denegata est ²⁾). Pinguius enim remedium honorum possessionis interdum fuit; quum per illam, quicunque praeter liberos institutus esset, tertiam honorum partem auferret, nec *legitima* portione relicta sicuti a querela ita et a honorum possessionis commodo penitus arceretur: auctum denique jus manumissoris in eo videtur, ut superstibus

1) I. 16. §. 1. D. de inoff. test. (V. 2.)

2) I. 1. §. 6. D. si a p. q. manum. (XXXVII. 12.)

quibusdam personis¹⁾, qui parentem ab intestati hereditate summovissent, querelam aut omnino non aut frustra perferret²⁾, honorum possessione autem agnita debitam partem haberet.

§. 53. His positis quaeritur, utrum honorum possessio contra tabulas sublata sit per Nov. CXV. c. 5—5. an saltem immutata.

Re itaque accuratius explorata pro certo credimus, Novellam CXV. hanc honorum possessionem neque sustulisse neque immutasse. Complectitur enim Nov. CXV. eas solas personas, quae parentum liberorumque locum interesse obtinent; de manumissore nullo verbo loquitur. Sicuti igitur querela inofficiosi testamenti, qua fratres et sorores testamenta rescinderent, Novella constitutione non tangitur, ita et manumissoris contra tabulas possessio per eam nullo modo aut abrogatur aut mutatur: quam honorum possessionem non parenti contra tabulas liberorum, sed manumissori contra tabulas emancipatorum, sed patrono

1) Fratribus puta vel sororibus.

2) I. 6. §. 1. D. de inoff. test. (V. 2.)

contra tabulas eorum, qui libertorum loco haberentur, jus praetorium pollicebatur.

Jam exploremus, qualem utilitatem haec honorum possessio post Nov. CXV. parentibus asserre possit,

Sed parenti adoptivo manumissori, qui non sit ex parentibus naturalibus, quid commodi comparet, in aperto est: nam adoptione soluta nullum aliud ei superest adjumentum contra tabulas emancipatorum.

Verum enim vero bonorum possessionem hanc etiam parentibus naturalibus manumissoribus permultum lucri conciliare, paucis explanemus.

Si sit pater naturalis manumissor ex legitima portione, quae querelam excluderet, institutus, sint et mater, et tres sorores aut fratres utroque parente juncti et ipsi instituti, legitima illa portio ex decima hereditatis parte consistet; tanquam manumissor autem pater actionem ad supplendam tertiam bonorum partem habebit. — Porro si sit pater manumissor naturalis ex legitima portione institutus, sit et mater instituta et praeterea extraneus: pater

tanquam pater non nisi sextantem, tanquam
manumissor trientem auferet.

Finge, superesse patrem naturalem manumissorem testamento praeteritum, superesse et matrem, et duos fratres ex utroque latere junctos defuncto, testamentoque heredes institutos: hic pater, si testamentum tanquam pater naturalis everterit, nunquam amplius quarta hereditatis parte obtinebit, salvis legatis ac fideicommissis: at per honorum possessionem contra tabulas tanquam manumissor tertiam honorum partem accipiet.

Finge matrem et patrem naturalem institutum, avum naturalem manumissorem praeteritum: hic avus testamentum frustra tanquam avus naturalis impugnabit, sed honorum possessione contra tabulas agnità debitam partem nanciscetur.

Atque haec exempla sufficient.